
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 308 DEL 23-03-2016

DETERMINAZIONE

N. 30 DEL 23-03-2016
U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

OGGETTO: Esercitazioni al tiro anno 2016. Assunzione impegno di spesa

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

PREMESSO che:
 l'art. 1 della Legge 28 maggio 1981 n. 286 recante disposizioni per l’iscrizione obbligatoria
alle Sezioni di Tiro a Segno Nazionale, dispone che “coloro che prestano servizio armato
presso Enti pubblici o privati, sono obbligati ad iscriversi ad una sezione di Tiro a Segno
Nazionale e devono superare ogni anno un corso di lezioni regolamentari di tiro a segno”.
 che il personale del Corpo di Polizia Municipale di Sesto Fiorentino ha la qualifica di
agente di Pubblica Sicurezza con assegnazione individuale di un’arma, in riferimento a
quanto previsto dalla legge 7 marzo 1986, n. 65 “legge quadro sull'ordinamento della Polizia
Locale”.
 l’art. 18, comma 1, del D.M. 4 marzo 1987, n.145, dispone che gli addetti alla polizia
municipale che rivestono la qualità di agente di pubblica sicurezza prestano servizio armato
dopo aver conseguito il necessario addestramento e devono superare ogni anno almeno un
corso di lezioni regolamentari di tiro a segno, presso poligoni abilitati per l'addestramento al
tiro con armi comuni da sparo;

CONSIDERATA la necessità di disporre per l’anno in corso le esercitazioni di tiro per il
personale di Polizia Municipale in servizio;

VISTO i preventivi pervenuti rispettivamente dal Tiro a Segno Nazionale di Lastra a Signa e
dal Tiro a Segno Nazionale di Firenze (agli atti di questa Segreteria);

CONSIDERATO che il preventivo rilasciato dal Tiro a Segno Nazionale di Lastra a Signa
risulta economicamente più conveniente;



VISTO  PERTANTO il preventivo rimesso dal Tiro a Segno Nazionale Sezione di Lastra a
Signa n. 45/2016 del 29/01/2016  per il rilascio dell’attestato di idoneità al maneggio delle
armi per l’anno 2016 per complessivi € 5.192,00 conteggiando n.44 unità per un importo di €
118,00 cadauno così suddivisi:

Iscrizione (obbligatoria ogni anno) € 13,00
n. 100 cartucce € 30,00
Presenza D.T € 20,00
n. Corso di tiro ( 2 sessioni da 50 colpi cadauna) € 55,00

CONSIDERATO che  il servizio di addestramento del personale all’uso dell’arma effettuato
presso il suddetto Tiro a Segno di Lastra a Signa negli anni precedenti è sempre risultato
molto positivo e ritenuto inoltre che il preventivo proposto risulta economicamente piu’
vantaggioso;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 7 ( R.G 126) del 11/02/2015 con la quale
veniva disposta l’effettuazione dei corsi teorico-pratici obbligatori per il conseguimento
dell’idoneità al maneggio delle armi in dotazione al personale di PM presso il Tiro a Segno
Nazionale - Sezione di Lastra a Signa, per l’anno 2015;

DATO ATTO che in data 18/03/2016 è stato acquisito il codice identificativo di gara
Z8E190FC2C, attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187
del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

VISTO il decreto del Commissario del 29/07/2015 nr. 8, con il quale è stato confermato al
Dott. Paolo Bagnoli l’incarico di Comandante del Corpo di  Polizia Municipale e di
Responsabile della U.O.A. Polizia Municipale del Comune di Sesto Fiorentino fino alla
proclamazione del Sindaco successivamente eletto;

VISTO il D.P.R del 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dott.
Antonio Lucio Garufi Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta e al Sindaco;

VISTA la dichiarazione rilasciata dall’associazione, agli atti di questo Settore, di esenzione
dalla presentazione del Durc  in quanto la Sezione non ha posizioni Inps e Inail;

RICHIAMATA la Deliberazione di Commissario di Giunta n. 109 del 29/12/2015 con la
quale si autorizzava l’esercizio provvisorio sulla base dell’annualità 2016 del PEG 2015/2017
definitivo;

CONSIDERATO che l’approvazione del bilancio di previsione 2015/2017 è ipotizzabile nei
primi mesi dell’anno 2015 per cui fino ad allora è in vigore l’esercizio provvisorio ai sensi
dell’art. 163 del Tuel e s.m.;

VISTA la normativa che prevede che possano essere effettuate spese in misura non superiore
mensilmente ad un dodicesimo delle somme iscritte per ciascun programma nell’ annualità
2015 del bilancio pluriennale 2014-2016;

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 30 DEL 23-03-2016 - Reg. Gen. N. 308 DEL 23-03-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTO quindi opportuno procedere, per l’anno 2016, ad affidare la frequentazione - da
parte del personale in servizio presso il Comando Polizia Municipale - del corso per il
conseguimento dell’idoneità al maneggio delle armi in dotazione per il corrente anno 2016 da
effettuarsi presso il Tiro a Segno Nazionale – Sezione di Lastra a Signa – via del Tiro a Segno
n. 1, per una spesa complessiva di € 5.192,00

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 10, c. 1 del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico di
Procedura  il Responsabile di U.O.A. Polizia Municipale, Dott. Paolo Bagnoli;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi descritti in premessa, l’effettuazione del corso annuale di
esercitazione al tiro per il conseguimento dell’idoneità al maneggio delle armi in dotazione al
personale di questo Comando per l’anno 2016, al Tiro a Segno Nazionale - Sezione di Lastra
a Signa – via del Tiro a Segno n. 1;

2. di impegnare con il presente atto per l’anno 2016 la somma di € 1.375,02 quale somma
necessaria per lo svolgimento del servizio, pari a tre dodicesimi dell’importo totale sul titolo I
cap. Peg 13200/01 (spese per l’addestramento e la formazione obbligatoria del personale di
PM) del Bilancio del corrente esercizio;

3. di rimandare ad un ulteriore atto il finanziamento dell’importo di € 3.816,98 quale somma
residua dell’importo totale, da imputare sul titolo I cap. PEG 13200/01 (spese per
l’addestramento e la formazione obbligatoria del personale di PM) Missione 03.01
successivamente all’approvazione del Bilancio dell’esercizio 2016

4. di liquidare l’importo dovuto al Tiro a Segno Nazionale - Sezione di Lastra a Signa – Via
del Tiro a Segno n. 1, dietro presentazione di regolare fattura;

5. di dare atto che si provvederà ai sensi dell’art.18 Titolo II del D.L n. 83 del 22.06.2012 a
pubblicare sul sito dell’Amministrazione, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”-, il
presente provvedimento;

6. di trasmettere il presente atto al Settore Servizi Finanziari per i provvedimenti di
competenza.

Sesto Fiorentino, 23-03-2016

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to BAGNOLI PAOLO

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 30 DEL 23-03-2016 - Reg. Gen. N. 308 DEL 23-03-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Esercitazioni al tiro anno 2016. Assunzione impegno di spesa

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 2303

Esercitazione al tiro anno 2016. Assunzione impegno di
spesa - Operazione: Inserimento

PEG: 13200/1     PIANO FIN: 1.03.02.04.001,
MISS/PROG: 03.01
Spese per l'addestramento e la formazione obbligatoria
del personale di Polizia Municipale

25/03/2016 1.375,02

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 1.375,02
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 25-03-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 30 DEL 23-03-2016 - Reg. Gen. N. 308 DEL 23-03-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


